

上年度決算數	科 目	本年度預算數 (1)	本年度決算數 (2)	比較增減(-)	
				金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
269,017,759	收入	269,640,000	270,951,677	1,311,677	0.49
262,533,915	業務收入	262,469,000	263,735,141	1,266,141	0.48
262,533,915	勞務收入	262,469,000	263,735,141	1,266,141	0.48
117,811,000	補助收入	115,280,000	113,864,310	-1,415,690	-1.23
4,149,199	研究發展收入	6,139,000	6,767,590	628,590	10.24
7,316,691	產險精算收入	4,829,000	4,800,373	-28,627	-0.59
48,488,446	教育訓練收入	58,100,000	49,025,549	-9,074,451	-15.62
1,965,188	資訊服務收入	2,254,000	2,147,145	-106,855	-4.74
8,703,256	壽險精算收入	8,500,000	9,921,612	1,421,612	16.72
1,402,897	國際事務收入	268,000	1,938,496	1,670,496	623.32
72,697,238	專案收入	67,099,000	75,270,066	8,171,066	12.18
11,075,237	投資型保險商品測驗專案	9,924,000	11,988,279	2,064,279	20.80
59,576,838	健全強制車險專案	57,175,000	62,142,803	4,967,803	8.69
940,955	保險業國際化菁英人才培訓專案		712,522	712,522	
665,000	臺保史紀錄片製作專案		0	0	
439,208	參與IAIS實地測試相關會議專案		426,462	426,462	
6,483,844	業務外收入	7,171,000	7,216,536	45,536	0.64
1,783,438	財務收入	1,664,000	1,695,473	31,473	1.89
1,783,438	利息收入	1,664,000	1,682,340	18,340	1.10
0	兌換賸餘	0	13,133	13,133	
4,700,406	其他業務外收入	5,507,000	5,521,063	14,063	0.26
4,700,406	什項收入	5,507,000	5,446,912	-60,088	-1.09
	處分投資利益		60,551	60,551	
	股利收入		13,600	13,600	
248,920,692	支出	269,640,000	252,970,325	-16,669,675	-6.18
248,881,809	業務支出	269,640,000	252,849,336	-16,790,664	-6.23
209,378,938	勞務成本	224,745,000	220,856,223	-3,888,777	-1.73
18,726,531	研究發展費用	16,876,000	20,244,805	3,368,805	19.96
17,215,259	產險精算費用	15,606,000	17,948,594	2,342,594	15.01
38,313,273	教育訓練費用	45,653,000	44,520,732	-1,132,268	-2.48
22,648,149	資訊處理費用	21,103,000	19,943,306	-1,159,694	-5.50
31,288,241	壽險精算費用	33,108,000	37,248,034	4,140,034	12.50
16,350,853	國際事務費用	18,147,000	14,344,249	-3,802,751	-20.96
64,836,632	專案支出	74,252,000	66,606,503	-7,645,497	-10.30
12,909,574	投資型保險商品測驗專案	17,077,000	13,067,924	-4,009,076	-23.48
49,881,895	健全強制車險專案	57,175,000	52,399,595	-4,775,405	-8.35
940,955	保險業國際化菁英人才培訓專案	0	712,522	712,522	
665,000	臺保史紀錄片製作專案	0	0	0	
439,208	參與IAIS實地測試相關會議專案	0	426,462	426,462	
39,502,871	管理費用	44,895,000	31,993,113	-12,901,887	-28.74
39,502,871	行政管理費用	44,895,000	31,993,113	-12,901,887	-28.74
38,883	業務外支出	0	120,989	120,989	
38,883	財務費用	0	120,989	120,989	
38,883	兌換短絀		120,989	120,989	
0	其他業務外支出	0	0	0	
0	什項費用	0	0	0	
20,097,067	本期賸餘(短絀-)	0	17,981,352	17,981,352	

填表說明：1.本表「科目」依預算編列方式表達，或可依會計制度規範填列。2.表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。

附註：本表「科目」係依105年度預算編列方式表達。

財團法人保險事業發展中心

現金流量決算表

中華民國105年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比較增減(-)	
			金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
業務活動之現金流量	1,150,000	23,444,662	22,294,662	1,938.67
本期賸餘(短絀-)	0	13,934,657	13,934,657	
調整非現金項目：	1,150,000	9,510,005	8,360,005	726.96
前期損益調整	0	0	0	0.00
折舊費用	2,688,000	3,056,288	368,288	13.70
應收帳款減少(增加)	0	(3,174,327)	-3,174,327	
應收票據減少(增加)	0	21,574	21,574	
其他應收款減少(增加)	0	391,097	391,097	
應收利息減少(增加)	0	(259,560)	-259,560	
備抵呆帳增加(減少)	0	0	0	
預付費用減少(增加)	0	203,672	203,672	
應付稅捐增加(減少)	0	284,105	284,105	
暫付款減少(增加)	0	350	350	
存出保證金減少(增加)	0	(293,810)	-293,810	
代收款增加(減少)	0	22,448	22,448	
應付費用增加(減少)	(1,538,000)	9,141,672	10,679,672	-694.39
其他應付款增加(減少)	0	(2,456,075)	-2,456,075	
暫收款增加(減少)	0	108,273	108,273	
預收收入增加(減少)	0	2,142,058	2,142,058	
退休金準備	0	322,240	322,240	
業務活動之淨現金流入(流出一)	1,150,000	23,444,662	22,294,662	1,938.67
投資活動之現金流量	(1,150,000)	41,906	794,306	-69.07
備供出售金融資產減少(增加)		492,821		
備供出售金融資產調整減少(增加)		(95,221)		
購置固定資產	(1,150,000)	(355,694)	794,306	-69.07
處分固定資產	0	0	0	
投資活動之淨現金流入(流出一)	(1,150,000)	41,906	794,306	-69.07
融資活動之現金流量	0	3,532,419	3,437,198	
存入保證金增加(減少)	0	3,437,198	3,437,198	
備供出售金融資產未實現損益增加(減少)		95,221		
融資活動之淨現金流入(流出一)	0	3,532,419	3,437,198	
現金及約當現金之淨增(淨減一)	0	27,018,987	26,526,166	
期初現金及約當現金	278,180,000	299,197,935	18,166,161	6.53
期末現金及約當現金	278,180,000	326,216,922	48,036,922	17.27

填表說明：1.本表「科目」依預算編列方式表達，或可依會計制度規範填列。

2.本表係採現金及約當現金基礎，包括現金及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券等。

3.基於充分揭露原則之考量，應於附註說明不影響現金流量之投資及融資活動。

附註：本表「科目」係依104年度預算編列方式表達。

財團法人保險事業發展中心

淨值變動表

中華民國105年度

單位：新臺幣元

科目	本年度期初 餘額	本 年 度		本年度期末 餘額	說 明
		增 加	減 少		
基金	333,163,000	0	0	333,163,000	
創立基金	333,163,000	0	0	333,163,000	
餘絀	106,877,913	13,934,657	0	120,812,570	
累積餘絀	106,877,913	13,934,657	0	120,812,570	
備供出售金融 資產未實現損 益	(13,642)	95,221		81,579	
備供出售金 融資產未實 現損益	(13,642)	95,221		81,579	
合 計	440,027,271	14,029,878	0	454,057,149	

填表說明：1. 本表「科目」依預算編列方式表達，或可依會計制度規範填列。

2. 本年度各淨值科目如有增減變動情形，應於說明欄分別說明增減原因。

3. 本表應以結帳後總分類帳科目列示(如：本期餘絀應結轉至累計餘絀)。

附註：本表「科目」係依104年度預算編列方式表達。

財團法人保險事業發展中心
資產負債表
中華民國105年12月31日

單位：新臺幣元

科 目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比較增減(-)	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
資 產				
流動資產	341,217,953	311,381,422	29,836,531	9.58
銀行存款	326,016,922	298,997,935	27,018,987	9.04
零用金	200,000	200,000	0	0.00
應收利息	1,016,652	757,092	259,560	34.28
應收帳款	11,573,638	8,399,311	3,174,327	37.79
備抵呆帳	(186,669)	(186,669)	0	0.00
其他應收款	1,565,306	1,956,403	-391,097	-19.99
應收票據	182,254	203,828	-21,574	-10.58
預付費用	849,850	1,053,522	-203,672	-19.33
長期投資	574,400	972,000	-397,600	
備供出售金融資產	492,821	985,642	-492,821	
備供出售金融資產評價調整	81,579	(13,642)	95,221	
固定資產	167,043,853	169,744,447	-2,700,594	-1.59
土地	104,196,842	104,196,842	0	0.00
房屋及建築	96,452,935	96,363,135	89,800	0.09
累計折舊-房屋及建築	(35,709,531)	(33,399,630)	-2,309,901	6.92
交通及運輸設備	1,011,262	1,011,262	0	0.00
累計折舊-交通及運輸設備	(837,980)	(725,804)	-112,176	15.46
什項設備	21,873,289	21,607,395	265,894	1.23
累計折舊-什項設備	(19,942,964)	(19,308,753)	-634,211	3.28
什項資產	13,084,051	12,790,591	293,460	2.29
存出保證金	1,441,581	1,147,771	293,810	25.60
暫付款	0	350	-350	
保證品	11,642,470	11,642,470	0	0.00
資產合計	521,920,257	494,888,460	27,031,797	5.46

附註

保管員工儲金	13,867,293	16,146,893	-2,279,600	-14.12
--------	------------	------------	------------	--------

填表說明：1.本表「科目」依預算編列方式表達，或可依會計制度規範填列。

2.表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。

3.本表應以結帳後總分類帳科目列示(如：本期餘絀應結轉至累計餘絀)。

附註：本表「科目」係依104年度預算編列方式表達。

財團法人保險事業發展中心

資產負債表

中華民國105年12月31日

單位：新臺幣元

科 目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比較增減(-)	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
負 債				
流動負債	46,336,604.00	30,855,706	15,480,898	50.17
應付費用	37,834,161.00	28,692,489	9,141,672	31.86
代收款	1,695,302.00	1,672,854	22,448	1.34
其他應付款	4,196,734.00	306,119	3,890,615	1,270.95
應付稅捐	468,349.00	184,244	284,105	154.20
預收收入	2,142,058.00	0	2,142,058	
什項負債	21,526,504.00	17,658,793	3,867,711	21.90
存入保證金	8,673,976.00	5,236,778	3,437,198	65.64
暫收款	178,751.00	70,478	108,273	
存入保證品	11,642,470.00	11,642,470	0	0.00
退休金準備	1,031,307.00	709,067	322,240	45.45
負債合計	67,863,108.00	48,514,499	19,348,609	39.88
淨 值				
基金	333,163,000.00	333,163,000	0	0.00
基金	333,163,000.00	333,163,000	0	0.00
餘絀	120,812,570.00	113,224,603	7,587,967	6.70
累積餘絀	120,812,570.00	113,224,603	7,587,967	6.70
備供出售金融資產 未實現損益	81,579.00	(13,642)	95,221	
備供出售金融資產 未實現損益	81,579.00	(13,642)	95,221	
淨值合計	454,057,149.00	446,373,961	7,683,188	1.72
負債及淨值合計	521,920,257.00	494,888,460	27,031,797	5.46

附註

受託代管員工儲金	13,867,293.00	16,146,893	-2,279,600	-14.12
----------	---------------	------------	------------	--------

填表說明：1.本表「科目」依預算編列方式表達，或可依會計制度規範填列。

2.表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。

3.本表應以結帳後總分類帳科目列示(如：本期餘絀應結轉至累計餘絀)。

附註：本表「科目」係依104年度預算編列方式表達。